
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 
 
N.  411    del 06-12-2023 
 
OGGETTO: L.r. 8/99, art. 4, C. 7, Lett. a) - Affidamento diretto a favore di associazioni e centri di 

riabilitazione che svolgono servizio di trasporto di disabili, ex l.r. 12/85, art. 92 e 
ss.mm.ii. - AFFIDAMENTO DIRETTO a Pegaso Emergenza ODV Via G. Matteotti, 
30 - Usini  (C.F. 92156210905) - CIG Z953B6A412 - DISIMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno  duemilaventitre  addì  sei  del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai 
sensi dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamate: 

- la Legge 104/1992, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, che all’art. 26) disciplina le modalità con le quali i Comuni promuovono interventi per 

consentire alle persone con disabilità di muoversi liberamente sul territorio usufruendo, alle stesse 

condizioni degli altri cittadini, dei servizi di trasporto collettivo appositamente adattati o di servizi 

alternativi; 

- la L.r. 21/2005, art. 20), comma 1), lettere e) ed f) che prevede che la Regione Sardegna garantisca il 

diritto alla mobilità delle persone con ridotte capacità motorie; 

- la L.r. 12/1985, art. 92 Rimborso spese per il trasporto dei soggetti disabili; 



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.411 del 06-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2 

Dato atto che, come indicato nel succitato art. 92 della L.r. 12/85, l’Amministrazione regionale è 

autorizzata a concedere ai comuni per le persone handicappate, in essi residenti, assistite ai sensi 

dell’articolo 26, primo comma, II capoverso, L.833 del 23 dicembre 1978, un contributo di lire 6.000 

giornaliere procapite per il trasporto delle medesime dalle loro abitazioni ai centri di riabilitazione dove 

ricevono le cure. I comuni erogheranno le somme di cui sopra agli enti e istituti che effettuano il trasporto 

delle persone handicappate, dietro presentazione di apposita richiesta; 

Dato atto che è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010, il CIG in forma semplificata Z953B6A412 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Vista la propria Determinazione 188 dell’8.6.2023 con la quale si affidava all’Associazione “Pegaso 

Emergenza ODV”, Via Matteotti 30 – Usini - C.F. 92156210905, il servizio di trasporto dal proprio 

domicilio al presidio ospedaliero a favore di 1 cittadino, portatore di handicap ex Legge 104/92 art. 3 

comma 3, che necessita di specifici trattamenti sanitari derivanti dalla propria patologia, per il periodo da 

maggio a dicembre 2023, per l’importo di €. 6.328,91 inclusivo dell’iva di legge; 

Vista la nota Prot. 11811_15.11.2023 con la quale la suddetta associazione comunica la rescissione 

unilaterale degli accordi precedentemente assunti come dalla sopracitata Determina 188_8.6.2023; 

Visto l’impegno di spesa 786/2023 assunto sul Capitolo 1887/0  Codice di Bilancio 

12.02-1.03.02.99.999, la cui disponibilità residua ammonta attualmente a €. 3.208,91; 

Rilevata la necessità di disimpegnare le somme di cui al punto precedente; 

Visto l’art. 183 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale 52 del 23.12.2022, con la quale è stato approvato il   

Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2023/2025, Esercizio 2023; 

Vista la Deliberazione Giunta Comunale 1 del 16.1.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per il triennio 2023/2024/2025; 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate: 



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.411 del 06-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3 

DI DISIMPEGNARE la somma di €. 3.208,91 ancora disponibile sull’impegno di spesa 786/2023 

assunto, sul Capitolo 1887/0  Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999, a favore dell’Associazione 

“Pegaso Emergenza ODV”, Via Matteotti 30 - Usini - C.F. 92156210905; 

DI DARE ATTO, inoltre, che: 

 il Responsabile del presente Procedimento è la Dott.ssa Francesca Contini, con incarico di Elevata 

Qualificazione del Servizio Socio-Culturale e che l’istruttoria della pratica e la redazione dell’atto sono 

state curate dall’Operatore esperto Roberta Calvia; 

 ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito web istituzionale tramite l’inserimento nel previsto elenco 

semestrale;  

 il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL; 

 il presente atto – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari – verrà trattato nel rispetto delle 

disposizioni di cui al Regolamento UE 679 del 27.4.2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti, al fine di 

tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi; 

 la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Usini per quindici giorni 

consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 190/2012 e 

dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici adottato recepito, per i dipendenti del 

Comune di Usini con deliberazione della G.C. 70 del 8.7.2021 non sussistendo relazioni di parentela, 

coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o adotta l’atto. 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Dott.ssa Contini Francesca 



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.411 del 06-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
  



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.411 del 06-12-2023 COMUNE DI USINI Pag. 5 

 
 

ORIGINALE 

_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 06-12-2023 al 

21-12-2023. 

 
Usini, 06-12-2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           

Dott.ssa Contini Francesca 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
                                                                                     
 
 
 
 
 

 


